23RS0026-01-2019-001703-69

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ст. Кущёвская Краснодарского края 26 декабря 2019 г.

Кущёвский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Сероштана В.В.;

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кущевской прокуратуры Агджоян О.С.

обвиняемого ФИО1

и защиты в лице адвоката адвокатского кабинета 

<

адрес> КККА АП ФИО2 представившего ордер за № и удостоверение №;

при секретаре Абдурагимовой С.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

данные изъяты>, проживающего в 

<

адрес>; 

<

данные изъяты>; в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 и пунктом «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину при следующих обстоятельствах:

13 октября 2019 года около 23 часов 30 минут ФИО1 с целью тайного хищения чужого имущества пришел через необорудованный воротами въезд на неохраняемую территорию фермы, расположенной в 0.9 км на северо-восток от 

<

адрес>. Реализуя преступный умысел, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за ним ни кто не наблюдает, умышленно осознавая противоправность своих действий, ФИО1 пытался похитить обрезные доски в количестве 30 штук общей стоимостью 7200 рублей и 10 листов восьмиволнового шифера общей стоимостью 1800 рублей. Тем самым собственнику ФШЭ был бы причинен ущерб на сумму 9000 рублей, который для него являлся бы значительным. Однако ФИО1 не смог довести преступление до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку его преступные действия были пресечены посторонними лицами. 

Подсудимый ФИО1 свою вину признал в полном объёме и полностью согласен с предъявленным обвинением. Обвинение по ч.3 ст.30, пунктам «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, с которым согласился подсудимый, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. ФИО1 осознаёт последствия постановления приговора суда без проведения судебного разбирательства, заявил ходатайство он об этом добровольно, после консультаций с защитником. Государственный обвинитель и потерпевший в своем письменном заявлении в суд согласны с проведением разбирательства по делу в особом порядке принятия судебного решения. Поэтому имеются основания для постановления приговора в указанном процессуальном порядке. 

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления – оно отнесено к категории преступлений средней тяжести. Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ и снижения категории тяжести преступления на одну ступень по делу не имеется. 

Личность виновного по месту жительства характеризуется посредственно. Смягчающими наказание обстоятельствами суд установил полное признание вины и явку с повинной, активное способствование следствию в раскрытии преступления. Оснований в связи с совокупностью смягчающих наказание обстоятельств для применения ст. 64 УК РФ судом не усматривается. Отягчающих наказание обстоятельств суд не установил.

Суд с учётом изложенного считает что, достичь цели уголовного судопроизводства - исправления подсудимого возможно только назначением наказания в виде исправительных работ. Оно будет справедливым. Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.30 и пунктами «б, в» ч. 2 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ в местах определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией, но в районе места жительства осужденного, сроком на ШЕСТЬ месяцев с удержанием 20 % заработной платы в доход государства.

Мерой пресечения ФИО1 оставить до вступления приговора суда в законную силу подписку о невыезде. 

Приговор суда может быть обжалован в Краснодарский краевой суд через районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае обжалования приговора суда осуждённый вправе ходатайствовать о личном участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции в Краснодарском краевом суде.

СУДЬЯРешение не вступилов законную силу. __________________